
 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
VIALE FILOPANTI, 3 40126 BOLOGNA- ITALIA -  TEL. +39 051 2080175 - FAX +39 051 2095919 

EMAIL: SEGRETERIA.CESIA@UNIBO.IT PEC CESIA.SEGRETERIA@PEC.UNIBO.IT 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER FORNITURA DI TREPPIEDI PER WEBCAM TIPO 

K&F CONCEPT KF34.009 O PIVO TRIPOD O EQUIVALENTE - PROCEDURA 

NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, AI SENSI 

DELL’ART. 63, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016.  – CIG. 8380643562 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

RICHIAMATA la propria determina rep. n. 646 prot. n. 116858 del 16/06/2020, con la quale ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i è stata indetta una 

gara mediante richiesta di offerta (RDO) sul MEPA per la fornitura meglio 

individuata in oggetto e nella quale sono state indicate le motivazioni relative 

all’acquisto in oggeto;  

 

RICHIAMATO il proprio provvedimento rep. n. 4217/2020 prot. n. 137566 del 14/07/2020 con il 

quale la gara predetta veniva dichiarata deserta; 

 

PRESO ATTO  della necessità di procedere all’acquisizione della fornitura di n.1050 treppiedi 

finalizzati all’allestimento delle aule didattiche, in attuazione del nuovo piano di 

didattica mista dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna, nel più breve 

tempo possibile e comunque non oltre il 15/09/2020;  

  

CONSIDERATO  che a seguito della gara deserta il CESIA ha avviato un’analisi di mercato volta 

ad acquisire tutte le informazioni utili a verificare l’esistenza di operatori 

economici che potessero soddisfare il fabbisogno del CESIA in termini 

qualitativi e quantitativi, secondo la seguente tempistica:  

- consegna del maggior numero di treppiedi richiesti entro la fine del mese di 

agosto; 

 

CONSIDERATO  che l’analisi di mercato è stata svolta tra 3 Imprese e che le interlocuzioni tra le 

tre Imprese – DPS Informatica, SWD Computer e R-STORE tenuto conto 

dell’urgenza di addivenire all’acquisizione dei treppiedi, è stata volta nelle vie 

brevi tramite email, che si allegano; 

 

CONSIDERATO       che a tutte e tre le Imprese interpellate è stata inviata medesima richiesta; 

 

PRESO ATTO  che dalle interlocuzioni con i fornitori interpellati – (email tutte allegate alla 

presente determina) è emerso che solo DPS Informatica è in grado di fornire tutti 

i treppiedi entro la data del 31/08/2020; treppiedi compatibili con le 

caratteristiche minime individuate dal CESIA in sede di gara andata deserta;  

 

VISTA la relazione redatta dal RUP e dal Referente Tecnico allegata al presente 

provvedimento dalla quale si evince la proposta di affidamento alla Ditta DPS 

Informatica ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016;  

 

VISTO  l’importo della fornitura quantificato in €.56.521,50 iva esclusa; 

 

mailto:segreteria.cesia@unibo.it
mailto:cesia.segreteria@pec.unibo.it




 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
VIALE FILOPANTI, 3 40126 BOLOGNA- ITALIA -  TEL. +39 051 2080175 - FAX +39 051 2095919 

EMAIL: SEGRETERIA.CESIA@UNIBO.IT PEC CESIA.SEGRETERIA@PEC.UNIBO.IT 

VERIFICATO  che non sussistono al momento convenzioni inerenti all’oggetto della fornitura 

attive sulla piattaforma Consip S.p.a, né sulla centrale di committenza regionale;  

VERIFICATO  che la spesa di 56.521,50 oltre IVA e/o altri contributi di legge, trova copertura 

sui fondi dell’Area Sistemi e Servizi Informatici - voce co.an CA.EC.02.09 

“Acquisto altri materiali”;  

 

VERIFICATO  che i costi a carico dell’Ateneo per il contributo di gara all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione - ANAC, non sono dovuti per effetto di quanto previsto dall’art. 

65 del D.L n. 34 del 19 maggio 2020;  

 

VISTO   il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

 

 

DISPONE 
 

- L’autorizzazione all’indizione ed espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara ai sensi dell’art. 63, c. 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’acquisizione 

della fornitura di n. 1050 treppiedi, le cui caratteristiche sono indicate nelle email allegate, finalizzati 

all’allestimento delle aule didattiche, in attuazione del nuovo piano di didattica mista dell’Alma Mater 

Studiorum - Università di Bologna, per un valore massimo stimato dell’appalto pari ad Euro 56.521,50 

al netto di Iva, con l’operatore economico DPS Informatica per le ragioni illustrate in premessa e 

dettagliate nella Relazione tecnico illustrativa allegata.  

 

 

       IL DIRIGENTE 

                Ing. Enrico Lodolo 

                                                                                                           Firmato digitalmente 

 

 

 

mailto:segreteria.cesia@unibo.it
mailto:cesia.segreteria@pec.unibo.it

		2020-07-22T11:04:10+0000
	LODOLO ENRICO




